
رشد درآمد و جمعیت در کشورها به همراه افزایش شهرنشیني و توسعه خدمات رفاهي در روستاها، همگي موجب شده تا طي چند دهه اخیر میزان مصرف منسوجات در جهان 
به میزان قابل توجهي افزایش یابد. به نحوي که در حال حاضر بخش قابل توجهي از درآمد خانواده ها صرف خرید این محصولات مي گردد. این امر موجب گردید تا تأمین مواد 
اولیه مورد نیاز این صنعت به امري حیاتي مبدل شده و با توجه به محدود بودن الیاف طبیعي، صنعتگران به فکر تولید و استفاده از الیاف مصنوعي جایگزین باشند. در بین الیاف 
مورد استفاده در صنایع نساجی، مخصوصاً الیاف بشرساخت، الیاف پلی استر با دارا بودن مجموعه ای از خواص فیزیکی و شیمیای مناسب از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و 
توانسته به عنوان مهمترین لیف تجاري مصنوعي در جهان مطرح گردد. با توجه به خواص متنوع فیزیکي و شیمیایي پلی استر، الیاف و نخ تولید شده از این پلیمر در بسیاری از 
شاخه های صنعت نساجی نظیر تولید منسوجات خانگي، پوشاک، منسوجات فنی و صنعتی دارای کاربرد می باشند. برخي از خواص منسوجات تولید شده از این پلیمر عبارتند از 
استحکام کششی و خصوصیات ارتجاعی با قابلیت برگشت پذیری مناسب، ضد چروک بودن و ثبات ابعادی بسیار مناسب منسوجات تولید شده از این الیاف در شرایط خشک و 

تر حتی و در دمای زیاد، مقاومت حرارتی بالا و قابلیت اطو پذیری مناسب، قابلیت شستشوی راحت و خشک شدن سریع، ثبات نوری بسیار خوب و ...
یکي از مهم ترین محصولات تولید شده از پلیمر پلي استر، نخ هاي فیلامنت پلي استر هستند که با توجه به نوع فرآیند تولید مي توانند خواص مختلفي داشته و نهایتاً در بخش هاي 

مختلف صنعت نساجي مورد استفاده قرار گیرند. نخ هاي مذکور به لحاظ استحکام مي توانند به دو گروه کلي تقسیم بندي شوند:

الف: نخ هاي فیلامنت پلي استر با استحکام معمولي
این نوع نخ ها مي توانند در روش هاي مختلف بافندگي مانند بافندگي تار و پودي، بافندگي حلقوي تاري یا حلقوي پودي مورد استفاده قرار گیرند. نخ هاي معمولي پلي استر از نظر 

نحوه تولید و ساختار مولکولي به 5 دسته  کلي زیر تقسیم مي شوند:
)LOY(   پلی استر با نظم کم -

 )MOY( پلی استر با نظم متوسط -
 )POY( پلی استر با نظم بخشي یا نیمه آرایش یافته -

 )HOY( پلی استر با نظم زیاد -
 )FOY( پلی استر با نظم کامل -

نخ هاي LOY وMOY  ساختار پایداري ندارند و لازم است طي زمان کوتاهي پس از تهیه به فرم هاي پایدارتري تبدیل شوند. نخ های POY و FOY از انواع تجاري نخهاي 
پلي استر مي باشند. نخ POY عموماً توسط کارخانجات تکسچرایزینگ به عنوان ماده اولیه براي تولید انواع نخ تکسچره استفاده مي شود. پارچه هایی که از نخ های تکسچره 
تولید می شوند عبارتند از انواع پارچه های لباسی، پرده توری، روکش مبل و صندلی. هم چنین نخ های POY که تحت عملیات تکسچرایزینگ با هوای فشرده قرار می گیرند 

برای تولید پارچه های فانتزی، انواع پارچه های صنعتی، روکش صندلی، مبل، پرده و البسه مورد استفاده قرار خواهند گرفت. 

ب:  نخ هاي پلی استر با استحکام بالا 
این دسته از نخ  هاي فیلامنت پلي استر، به طور نسبي از استحکام بالایي برخوردارند و بیشتر براي کاربردهاي خاص مناسب هستند. از جمله کاربردهاي آن مي توان به نخ تایر، 
تور ماهیگیري تقویت شده، انواع شلنگ هاي صنعتي، کابل ها و تسمه هاي صنعتي و ... اشاره کرد. در خصوص شرایط تولید نخ هاي فیلامنت پلي استر در کشور مي توان اظهار 
داشت که تا یک دهه قبل تولید داخلی این نخ ها در کشور فقط سالیانه 50 هزار تن بوده و در حدود 120 هزار تن کمبود آن از طریق واردات تأمین مي شد. لیکن همراه با توسعه 
جایگزینی مصرف این قبیل نخ ها در منسوجات و علی الخصوص فرش ماشینی به جای نخ های اکریلیک، سهم بازار این تولیدات در کشور افزایش چشمگیری یافته و همچنین 
از میزان واردات آن به نحو قابل ملاحظه ای کاسته شده بطوریکه واردات آن در سال 92 نسبت به سال 85 تا 70 درصد کاهش یافته است.  در حال حاضر در حدود 20 واحد 
در زمینه تولید انواع نخ فیلامنت پلي استر در کشور فعال هستند که بالغ بر 4000 نفر بطور مستقیم و بیش از 30 هزار نفر بصورت غیر مستقیم در آن اشتغال دارند.  حجم تولید 

داخلی نخ های مذکور در کشور سالیانه در حدود 195 هزار تن مي باشد که مي توان اظهار داشت بخش عمده ي نیاز داخلي به این محصول را تأمین مي نماید. 
همانگونه که اشاره شد، این رشته از صنعت در سال های اخیر رشد و گسترش مطلوبی داشته و بخوبی توانسته سهم مناسبی از بازار را به دست آورد و هم اینک یکی از مواد اولیه 
مورد توجه در بافت انواع پارچه های سبک و همچنین قالی بافی ماشینی می باشد و حتی توانسته در دوران تحریم نیز عملکرد درخشانی داشته باشد و نیاز بازار داخل را تأمین نمود 
در بازارهای صادراتی هم راه یابد. با توجه به وجود منابع غني نفت و گاز در کشور، این امید وجود دارد که با عرضه مناسب مواد اولیه مورد نیاز این صنعت، شاهد رشد و توسعه 

تولیدات انواع نخ فیلامنت پلي استر در کشور و خودکفایي در امر تولید این محصول و ورود هرچه بیشتر به بازارهاي صادراتي در آینده ي نزدیک باشیم.
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